preparação, que incluiu a realização de oitenta e quatro (84) conferências  municipais na 
Bahia, entre abril e julho de 2025, obviamente com algumas diferenças em termos de 
organização local, sendo que todos cumpriram as orientações emanadas dos Conselhos 
Nacional e Estadual.  

Duzentos e quarenta e quatro (244) delegados e delegadas, participaram da etapa 
Estadual, que contou com um público total próximo de 500 pessoas, somando-se os 
observadores e convidados. Dois dias de casa cheia, nos ambientes de eventos do hotel Fiesta 
em Salvador, com grande participação de entidades representativas, delegações dos

[...]

DEMOCRACIA: URGÊNCIA POR EQUIDADE, DIREITOS E PARTICIPAÇÃO”.   

CAPÍTULO IV Da participação  

Art. 4º - As pessoas participantes da 6ª Conferência Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa estão 
distribuídas nas seguintes quantidades e categorias:   

I – 351 (trezentos e cinquenta e um) delegados(as), com direito a voz e voto, dos quais: 271 (duzentos e 
setenta e um) eleitos(as) nas Conferências Municipais, 10 (dez) pessoas idosas representantes de povos 
e comunidades tradicionais, 60 ( sessenta) conselheiros titulares e suplentes do Conselho Estadual dos 
Direitos da Pessoa Idosa e 10 ( dez) representantes do Setor Público no âmbito Estadual 02 (dois) do

[...]

e  02 (dois) da Defensoria Pública do Estado da Bahia), conforme estabelecido no 
Documento Orientador da 6 ª Conferência Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa;   

II – 40 (quarenta) convidados(as), com direito a voz, exceto na Plenária Final, indicados(as) pela 
Comissão Organizadora Estadual (COE);   

III – 109 (cento e nove) observadores(as), sem direito a voz e voto, indicados(as) pela COE;  Parágrafo 
único. Serão participantes também da 6ª Conferência Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa:  

a) – Expositores(as) das mesas de debates, com direito à voz nas atividades não deliberativas das quais